UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
HỘI ĐỒNG CẤP TỈNH XÉT TẶNG
DANH HIỆU “NGHỆ NHÂN NHÂN

DÂN”, “NGHỆ NHÂN ƯU TÚ”
LẦN THỨ TƯ

Số:        /QĐ-HĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu
“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG CẤP TỈNH XÉT TẶNG DANH HIỆU

“NGHỆ NHÂN NHÂN DÂN”, “NGHỆ NHÂN ƯU TÚ” LẦN THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ
quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, Nghệ nhân ưu tú” trong
lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24/6/2024 của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân
dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 15/8/2024 của UBND tỉnh xét

tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di
sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan thường trực Hội
đồng) tại Tờ trình số 32/TTr-SVHTT ngày 09/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội
đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”
trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa và Thể
thao, Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành

viên Hội đồng cấp tỉnh, thành viên Tổ thư ký Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh
hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

03

22 01

2

phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- PVPVX;

- Lưu: VT, K8.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân
dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-HĐ ngày     tháng   năm 2025 của
Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”
trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu
“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật
thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là Hội đồng cấp tỉnh).

Hội đồng cấp tỉnh được thành lập theo Quyết định số 4471/QĐ-UBND

ngày 25/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.
Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng cấp tỉnh

Thực hiện đúng, đầy đủ quy trình, thủ tục xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tại Hội
đồng cấp tỉnh theo quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023

của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ
nhân ưu tú”  trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể (gọi tắt là Nghị định số
93/2023/NĐ-CP); Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 15/8/2024 của UBND tỉnh
về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực
di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể:

1. Tổ chức việc xét tặng bảo đảm chất lượng, thời gian và đúng quy định
của pháp luật.

2. Xem xét, đánh giá từng hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.
Xem xét về thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn liên quan đến việc bảo vệ
và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể; đánh giá về uy tín, kỹ năng nghề
nghiệp, tầm ảnh hưởng của từng cá nhân có hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu
“Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa
phi vật thể theo tiêu chuẩn tại  Điều 7 hoặc Điều 8 của Nghị định số
93/2023/NĐ-CP.

3. Công khai danh sách cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên
Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh để lấy ý kiến của Nhân dân;

4. Thông báo bằng văn bản về kết quả xét tặng của Hội đồng cấp tỉnh đến
cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu
tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

Số: 03/QĐ-HĐ
Thời gian ký: 22/01/2025 21:35:05 +07:00

2

5. Xem xét, giải quyết các kiến nghị liên quan tới việc xét tặng.
6. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú”, gửi cơ quan thường trực Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ
theo quy định.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng cấp tỉnh

1. Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh (Phó Chủ tịch UBND tỉnh) sử dụng con dấu
của UBND tỉnh. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng cấp tỉnh (Giám đốc Sở
Văn hóa và Thể thao) khi được Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh phân công ký ủy
quyền thì sử dụng con dấu của Sở Văn hóa và Thể thao.

2. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng cấp tỉnh:
a) Cá nhân có hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”

hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể không tham
gia Hội đồng.

 b) Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai và bỏ
phiếu kín.

c) Hội đồng chỉ xét hồ sơ do cá nhân gửi theo quy định tại Điều 13 của
Nghị định số 93/2023/NĐ-CP.

d) Hội đồng tổ chức phiên họp khi có mặt ít nhất 90% thành viên Hội
đồng, trong đó có Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng được Chủ tịch
Hội đồng ủy quyền.

đ) Hội đồng chỉ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ hồ sơ đề nghị xét
tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” đạt từ 75% ý
kiến đồng ý của cộng đồng dân cư nơi cư trú và đạt từ 80% phiếu đồng ý của
tổng số thành viên Hội đồng có mặt tại cuộc họp.

Điều 4. Nhiệm vụ của cơ quan Thường trực Hội đồng cấp tỉnh (Sở Văn
hóa và Thể thao)

1. Tổ chức và hỗ trợ cá nhân xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng
danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”.

2. Tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra thủ tục, thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị
xét tặng của các cá nhân gửi đến để phục vụ công tác xét tặng của Hội đồng cấp
tỉnh; gửi hồ sơ cho các thành viên Hội đồng cấp tỉnh nghiên cứu để tham gia ý
kiến trong phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh.

3. Tổng hợp danh sách cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, trình
UBND tỉnh công khai trên Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh để lấy ý kiến
của Nhân dân. Tiếp nhận, xử lý các kiến nghị của Nhân dân.

4. Tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư nơi cá nhân đề nghị xét tặng
danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản
văn hóa phi vật thể đang cư trú.

3

5. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, các điều kiện cần thiết theo quy định để
tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh.

6. Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy
đối với kết quả xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”.

7. Tổng hợp kết quả xét tặng của Hội đồng cấp tỉnh, thông báo bằng văn
bản kết quả xét tặng đến cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân
dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể. Tiếp
nhận, xử lý các kiến nghị của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân
nhân dân” hoặc “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

8. Tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh ký Tờ
trình gửi Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

9. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Nghệ
nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” tại Hội đồng cấp tỉnh theo quy định hiện
hành của Nhà nước.

Điều 5. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh

1. Chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Hội đồng cấp tỉnh.
2. Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh.
3. Trường hợp vắng mặt, Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh ủy quyền bằng văn

bản cho Phó Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh giải quyết các công việc của Hội đồng.
Điều 6. Nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh

1. Giúp việc cho Chủ tịch Hội đồng và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch
Hội đồng về những nhiệm vụ được giao tại Điều 4 của Quy chế này.

2. Thay mặt Chủ tịch Hội đồng giải quyết các công việc của Hội đồng khi
được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

Điều 7. Nhiệm vụ của các Ủy viên Hội đồng cấp tỉnh

1. Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh; trường hợp
không tham dự phiên họp thì phải báo cáo chủ trì phiên họp.

2. Nghiên cứu hồ sơ, tài liệu được cơ quan Thường trực Hội đồng cấp tỉnh
gửi, có ý kiến trao đổi, thảo luận trong phiên họp của Hội đồng.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội
đồng.

Điều 8. Nhiệm vụ của Tổ thư ký Hội đồng cấp tỉnh

1. Tổ thư ký do Chủ tịch Hội đồng cấp tỉnh quyết định thành lập; làm việc
theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Nhiệm vụ của Tổ thư ký:

4

a) Giúp Hội đồng rà soát, kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ
công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” tại Hội
đồng cấp tỉnh.

b) Thực hiện việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết (tài liệu, hồ sơ, phiếu
bầu…) và các điều kiện cần thiết khác theo quy định để phục vụ các phiên họp
của Hội đồng cấp tỉnh.

c) Ghi biên bản các phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh.
d) Trình Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng trả lời đơn, thư, kiến nghị

liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân
ưu tú” tại Hội đồng cấp tỉnh (nếu có).

đ) Tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo quy định trình Chủ tịch Hội
đồng cấp tỉnh xem xét trước khi trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ.

Điều 9. Quy trình, thủ tục xét tặng ở Hội đồng cấp tỉnh

Hội đồng cấp tỉnh thực hiện quy trình, thủ tục xét tặng danh hiệu “Nghệ
nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” theo đúng quy định tại Nghị định số
93/2023/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch.

Điều 10. Kinh phí tổ chức xét tặng
1. Kinh phí cho hoạt động tổ chức xét tặng do ngân sách nhà nước đảm

bảo và được bố trí trong kinh phí của cơ quan Thường trực Hội đồng cấp tỉnh
(Sở Văn hóa và Thể thao).

2. Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí thực hiện,
gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Việc chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí phục vụ hoạt động xét tặng
danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” được thực hiện theo quy
định hiện hành.

Điều 11. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa và Thể thao, cơ quan Thường trực Hội đồng cấp tỉnh chịu
trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Điều 4 của Quy chế này và
theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước có liên quan.

2. Các thành viên của Hội đồng cấp tỉnh, Tổ thư ký chịu trách nhiệm thực
hiện Quy chế này và theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước có liên
quan.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Thường trực Hội đồng
cấp tỉnh có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo đề xuất kịp thời cho Chủ tịch Hội
đồng để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.